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Abstrakt

Narození postiženého dítěte staví rodinu před velký úkol, ale i společnost se musí

podílet na pomoci a to plněním úloh zdravotnických, sociálních, vzdělávacích a jiných.

Přístupy s moderním pohledem jsou předmětem mezinárodních dohod. Ve své disertaci

zkoumám rodinné podmínky a vyslovuji taková zjištění, která vyhovují moderním

paradigmatům. Vzhledem k modernímu ponětí postižení se musí k celému předmětu

přistupovat s interdisciplinárním pohledem, tak jak to dělá celé mé pracoviště a také

univerzita, která dává prostor mé disertaci. K postižení přistupuje komplexně nejen

z pohledu zdravotnictví, ale i sociální péče a dalších oblastí. Na základě svého výzkumu

formuluji i konkrétní návrhy pro praxi.

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, kde dostane postižené dítě zdravotní a sociální péči,

jestli v rámci rodiny, nebo v ústavu. Zjistit, jaké metody jsou nutné k tomu, aby se

rodiny mohly zapojit do sociální a zdravotní péče jako partneři. Na základě výsledků

výzkumu sestavit školící program pro odborníky, kteří se věnují postiženým dětem a

jejich rodinám.

Metodika. Pro kvantitativní výzkum jsem si připravil dotazník s vlastní sestavou 34

otázek, kterou jsem pro lepší přehlednost rozdělil na šest hlavních částí. Zvláštní část je

věnována osobě vyplňující dotazník, její domácnosti, postiženému dítěti, poskytnutým

nebo žádaným službám, volnému času a budoucím plánům.

Získané odpovědi byly zpracovány pomocí SPSS analýzy a v první řadě byly

podrobeny kvantitativnímu výkazu. Následně jsem pomocí křížových tabulek vybral

údaje potřebné pro potvrzení nebo vyvrácení hypotézy, u kterých jsem provedl i jejich

hodnocení a analýzu.

Stěžejní částí výzkumu byl literární rozbor. S tematikou postižení bylo vydáno mnoho

studií, knih a mezinárodních dokumentů. Cílem literárního rozboru bylo prokázat vývoj

idejí od poloviny 20. století.
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Účastníci výzkumu. Dotazník byl věnován rodičům, kteří mají postižené dítě buď ve

vlastní domácnosti, nebo v ústavu. Přirozeně dotazník byl dobrovolný, na základě

vlastního přiznání s vyloučením identifikovatelnosti odpovídající osoby. Dotazníky

vyplnili rodiče z 36 měst a obcí Maďarské republiky v roce 2009. Počet zúčastněných

byl 339.

Výsledky

V rámci teoretického zpracování se podařilo získat domácí i mezinárodní literaturu

věnující se moderním paradigmatům: normalizaci, integraci, přístupu k postiženým

osobám z pohledu občanských práv. Výsledkem dotazníkového průzkumu je

představení 339 dotázaných, jejich rodinných podmínek, postižených dětí a nouzových

potřeb. Sjednotil jsem a zanalyzoval vzdělání rodičů, bydliště, pracoviště a jejich názory

o vlastní situaci. Zaobíral jsem se časným odhalením postižení, úlohou odborníků

z oblasti zdravotnictví, sociální péče a školství. Většinu mých hypotéz se mi podařilo

potvrdit, jen některé ne.

Závěry

Na základě mého výzkumu jsem zformuloval návrhy pro praxi. Popsal jsem přístup

s moderním pohledem, formy pomoci rodinám, nové úlohy ústavů. Jmenoval jsem

takové nové služby, jejichž zavedení může vylepšit situaci postižených dětí a jejich

rodin, dále jsem sestavil školící program pro odborné pracovníky.

Klíčová slova: postižení, rodina, dítě, občanská rovnost, sebeuvědomění schopností

klienta.
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Introduction

I have chosen this topic since within the framework of the subject I teach at the

University of Debrecen Faculty of Health, Hungary I deal with the quality of life of

persons with disability. My students’ interest shown in classes also inspired me to do

researches into this topic. For me it is really important to promote the chances for

children with disability to be brought up in a family setting. For families having

children with disabilities and professionals dealing with them it is a high priority to

bring them up in family settings, although the conditions to provide the optimum is a

complex issue. The focus of this writing is to study the different layers of the above

mentioned issue, basically how families with disabled children can be helped

throughout the long and struggling way of bringing them up. Families caring for their

children in a family setting should be provided with all the possible services and if the

children live in a residential home, the family connection ought to be maintained. In

order to fulfil the needs of both parties, some basic conditions should be created. Needs,

services, surroundings are discussed in this writing. The modern definition of disability

evokes that it should be approached with a disciplinary attitude. Disciplinary attitude

has been applied at my place of work as well as at the university which made it possible

to prepare this dissertation. Disability is being looked upon from health, social work and

other fields’ viewpoints.

Furthermore, within the framework of theoretical background we would like to

present the new paradigms of health and social care for disabled people1. As a starting

point we want to introduce the concepts of normalization and integration, then the

International Classification of Functioning, Disability and Health, which created a new

dimension in order to recognize and classify disability, however it is still to be answered

what chances are and should be given for children with disability. Evaluating their

trainability and describing the modern ways of help is of prime importance. These

issues were discussed and several statements were concluded at Salamanca World

Conference (1994.), which set up new paradigms on raising children with disability.

1 WOLINSKY S. Violation of Human Rights of Disabled Persons. Fulbright Commission, 1993.

Budapest.
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The United Nation’s Declaration on Children’s Right in 1989 and the 2006 Agreement

on the Rights of Disabled People contain principles and obligations regarding the

provision for disabled children. Since the foundation pillar of this writing is family care

provided for disabled children, a whole chapter is devoted to the supporting role of a

family, changes in family structure and to the tendency of number of children. Any

situations stemming from either health or social problems, or related to bringing up a

disabled child first should be tackled by helping the family itself. Thus a child with

disability and his or her family should get help in their immediate surroundings. Only if

it seems impossible, should the child be placed at a temporary or permanent residential

home.

We made research into the family background of disabled children, accessible

services and benefits given for them, as well as the available family resources. The

questionnaires were filled in by parents either raising their disabled children in a family

setting or in a residential home. By analysing their answers we try to clarify our

hypothesis. Having analysed the questionnaires and studied many of the professional

literature, we would like to present the most effective work forms, new services and

suggestions that can render it possible to keep children in the family or help the family

reunion2.

In this dissertation I try to get an overall picture of social and health care

addressing children with disability whether they are supported within the family or in

the residential home.3 As a matter of fact some questions need to be answered. Do these

possibilities rule out each other? If children are placed in a residential home, what will

be the family connection like? If they are brought up in a family setting, what type of

2 METZGER B. Integration in the Highlight. Changes in Public Education from the Point of View of

Professional and Rehabilitacional Committees Examining Learning Abilities. In Tamás M. (szerk.)

Integration and Inclusion. Developmental Methods in Public Education. Trefort Kiadó, 2006. Budapest.

ISBN 963-446-406-8

3 HORVATH L. Reasons of admissions of children with handicap in long-term facilities – reasons of

dropping out of families. In International Academic Conference, Health and Social Questions of

Childhood in European Context II. Prevention of Health and Social Pathology. University of Debrecen

Faculty of Health, 2007. Nyíregyháza. 89-98.p. ISBN 978 963 473 108 5
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help can be provided for the family? According to every day practice these possibilities

are rather far from each other and in several cases they exclude each other on the long

term, perhaps for good and all. A part of children placed at residential homes are not

visited by their parents. We do think that the above mentioned possibilities should not

rule out each other, however their proper linkage is to be reconsidered and worked out

by professionals and decision makers. The questionnaires used in this research were

filled in by parents raising their disabled children in a family setting or by those whose

children had been placed in a residential home. I also deal with another relevant

question that being entitled to one type of services really means a life-long provision or

not. We are concerned that it should not be so, as the circumstances of the child change

in time, so should the type of services. Their circumstances may get worse or improve,

which means that services need to be flexible and respond in line with it by giving the

appropriate provision for the child. I establish what methods are needed to involve

families as active partners in health and social care services. Within the framework of

helping process we must find a solution for each and every child and family. First a

needs analyses is required which can be followed by working out a comprehensive help

plan. My firm intention is to work out a post-qualifying training programme for social

and health professionals so that they would be able to go on working according to the

new paradigms. Thus, I can greatly contribute to the complex helping process.
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1. Theory

1.1 The new paradigms of health and social care provided for persons with

disability

In the next chapters the most important professional literature and studies will be

cited and referred to which have proved to be relevant when describing disability and

best practices of raising disabled children within the family.

1.1.1. The Normalization Principle

In Europe and North-America, the living conditions of persons with disability

have developed to a great deal since the middle of the 20th century.4 Paradigms and

principles concerning persons with disability have also changed, bringing about the


[…]


be evaluated. On the basis of it an action plan will be carried out.

Documentation: Similarly to any accredited trainings held in social or health institutions.

_____________________________ x x x _________________________________

In my opinion the interrelation of theory and practice will contribute to the improvement of

living circumstances of disabled people.
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10. Annex

10.1 Questionnaire

Dear Parents, Annex 1.

Family relations of a child are of crucial importance. Relations
between disabled children and their family members are no
exception. In 2009, the University of Debrecen Faculty of Health is
making a research into surveying the living circumstances and
social provision of disabled children. With this research we would
like to reinforce family relations and collect applicable forms of
help.
By answering the questions you can assist in our work. The
questionnaire is anonymous and voluntary. Data will be
summarized, analyzed and used exclusively for scientific purpose.
This questionnaire will be forwarded to you by social, health and
pedagogical professionals. We would like you to trust them and
help our work by fulfilling the questionnaire, which will be
collected by our colleagues when you have finished answering the
questions.

Thank you for your cooperation.
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QUESTIONNAIRE

1. Sex: male - female

2. Year of birth: …….

3. Family status

a/ Married
b/ Living with a partner
c/ Single parent

4. Highest level of schooling completed:
a/ 1-7 grades
b/ 8 grades
c/ vocation
d/ general certificate of secondary school
e/ college or university diploma

5. Number of your children: ……

6. How many of your children live
a/ in your own household ……
b/ in a long-term facility ……
c/ with relatives …....
d/ at other places ...….

7. Employment:
a/ more than 36 hours a week
b/ short and occasional
c/ unemployed
d/ getting child care benefit
e/ old-age pensioner
f/ student

8. How far is it from your place of work to your home?
a/ works at home
b/ 0-5 km
c/ 6-15 km
d/ 16-25 km
e/ 26-50 km
f/ 51 -100 km
g/ more than 100 km
h/ I don’t work.

9. The size of the settlement you live in:

a/ less than 2000 inhabitants
b/ between 2001 - 5000 inhabitants
c/ between 5001 - 10000 inhabitants
d/ between 10001 - 50000 inhabitants
e/ more than 50000 inhabitants

Household

10. How many people live in the household, together with your? …….

11. How many of the household members is under 18? …….

12. Who else live in the household?:

a/ husband/wife
b/ spouse
c/ grandparents
d/ child above 18
e/ other relatives
f/ other

13. Number of rooms in your home: ……..
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Disabled children:

14. Number of your disabled children: ......
If you have more than one disabled child, please multiple the answers.

15. How old is your disabled child? ….. years old

16. The type of disability /you can sign more than one/
a/ seeing
b/ hearing
c/ movement
d/ mental disability
e/ lack of communication /autism/

17. Who diagnosed the disability of your child for the first time?
a/ the doctor before birth
b/ the doctor right after the birth
c/ special committee right after birth
d/ someone else, namely: …………………………

18. How old was your child then? …... years old

Services

19. Sign the service you or child is getting.
a/ regular monthly payment in cash

b/ payment in kind /eg. food, school books, fuel, both public utility
charges and children’s institution fee for free, free national health
service/

c/ village or farm caretaker service,
d/ meals,
e/ home service,
f/ family support,
g/ home support for call,
h/ community services,
i/ supporting services,
j/ street social work,
k/ day care service
l/ placement at long-term facility,

m/ other specific service
n/ child welfare service
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20. Do the services you are getting solve your problems?

a/ absolutely
b/ partly
c/ not at all

21. What other services would you apply for relating to the disability of your

child?
a/ payment in cash
b/ payment in kind
c/ new services
such as: …………………………………………………………...

22. How are the tasks around your child shared? Try to express it per cents.

a/ You and your family …. %
b/ health services /doctors, health visitors, hospital, etc./ …. %
c/ social services and institutions …. %
d/ school, kindergarten …. %
e/ remedial education teaching …. %
d/ neighbours …. %
e/ others, such as: ……………………………………. …. %

23.How much did you spend on babysitting, if any? ……… HUF

Free time

24.How many hours does your child spend on average at the following places?

at home hours
creche, kindergarten, school hours
long-term facility hours
other places such as: hours

25. How many paid holidays did you have last year?

a/ …… days
b/ I didn’t work
c/ I don’t know

26. How many days have you used up? ……. days

27. How many days did spend doing the following activities? Only the most
typical activities should be answered.

a/ holiday in your country, travelling …. days
b/ holiday abroad, travelling …. days
c/ holiday in your home town: going to the beach, outings, sports …. days
d/ patient care …. days
e/ caring for your child …. days
f/ learning …. days
g/ house building …. days
h/ farm work …. days
i/ other part-time paid jobs …. days
j/ household chores, administration, etc / …. days

28. How many nights/days did your disabled child spent outside your home,
away from you?

a/ in a camp …. days
b/ at relatives …. days
c/ in long-term facilities …. days
d/ in hospital …. days
e/ at other place, namely: ……………………………….. …. days

29. When did you last see your disabled child?

a/ she/he is with me
b/ in a day
c/ in a week
d/ a month ago
e/ a year ago
f/ several years ago
g/ other, such as……………………….

Future

A/
30. If your child lives at home at the moment, would you place him/her at a
long-term facility, if your circumstances were getting worse?

a/ yes
b/ no
c/ I would think about it
d/ I don’t know
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B/
31. If your child stays at a long-term facility, will you take him/her home, into
your own household?

a/ yes
b/ no
c/ yes, if I get some help

32. What kind of help would you need in the above mentioned cases?
a/ personal help from someone
b/ technical aid, instrument
c/ rebuilding our home
d/ financial support
e/ other: ……………………….

33. How far is to get to the log-term facility, where your child is living, from
your workplace? ……. km

34. What are your biggest problems related to having and caring for a disabled
child?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Thank you for answering the question.
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