Dissertation Supervisor's Opinion

Student : Doc. Dr. László Horváth, MA.

Dissertation name: Social assistance to children with health handicaps and their families

Supervisor: *doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.*

Doc. Dr. L. Horváth, MA, the author of the Dissertation Thesis, deals with the topic of health and social care for handicapped children living in the family and for children living in institutional care. The author submits his Dissertation in English. The volume of the Dissertation is 129 pages, including references, key words and list of abbreviations. The list of references includes 132 sources of national and international literature in total. The questionnaire that was used during the empirical part of the Dissertation constitutes annex to the Dissertation.

The goal of the Dissertation was to ascertain the quality of care for handicapped children in the family and in institutional care, to seek new methods of partner approach to the families of such children from the perspective of social worker and, on the base of the results, to suggest educational programs for experts engaged in care for handicapped children.

The theoretical part of the Dissertation focuses on analysis of new paradigms related to provision of care to handicapped children. Particularly the principle of standardization and the principle of integration in the context of international codes. The author analyzed the International classification of functionality including international documents and legislation of Hungary related to the issue of care for and assistance to families with handicapped children. Further, the author focused on changes

of structure and function of the family as support system for handicapped children.

The empirical part has 9 hypotheses set; the author verified them with the help of questionnaire investigation consisting of six areas of questions. Parents of handicapped children were the respondents. The research was implemented in 339 respondents. The respondents came from 36 towns and villages of the Republic of Hungary. The research was implemented in 2009.

The results of the questionnaire investigation were processed with the help of the SPSS statistical program and graphically elaborated with the help of diagrams and charts. Qualitative analysis followed. On the base of the research implemented, the author of the Dissertation discusses with professional literature and with the paradigm of standardization and integration.

The research performed in families showed obviously that the principle of standardization, i.e. the lowest possible qualitative difference in care for handicapped children in family and in institutional facility, has not been quite successful so far. For that reason and on the base of verified hypotheses, the author has elaborated 15 suggestions under which the quality of care for handicapped children could be arranged from the health, psychological, social and human rights perspective.

On the base of the above stated outputs, the author of the Dissertation has prepared an educational program for professionals caring for families with handicapped children that could be implemented within lifelong education. The extent of the proposed educational course is 40 hours and the author has elaborated the whole course into 10 partial modules. He has set input conditions, as well as evaluation conditions.

At the end of the Dissertation, the author summarizes the theoretical and research parts of the Dissertation. He submits summary of hypotheses and the level of their verification. A summary of actions suitable for implementation in practice follows.

Conclusion: The submitted Dissertation of Doc. Dr. László Horváth, MA, complies with all requirements; therefore I recommend it for oral plea. After successful plea, I recommend awarding the degree of Ph.D. in the

scientific discipline: Prevention, remedy and therapy of health and social issues of children, adults and seniors.

Additional questions to the author:

What is his opinion on respite care as social service for parents of handicapped children?

What is the author's opinion on community social and health care for families of handicapped children?

At Soběslav, May 5, 2010

Signature:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized, cursive letter 'S' followed by a small dot.